
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N. 22  DEL 26 GIUGNO 2025 

 
 
Oggetto: Approvazione Elenco Formatori abilitati ad erogazione 
Formazione. 
 

Il giorno 26 del mese di giugno dell’anno 2025, il Consiglio Direttivo Regionale 
Sicilia dell’Associazione Croce Rossa Italiana, regolarmente costituito: 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale con la delibera n.2 del 14 ottobre 2023; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari;  

VISTA la nota di convocazione del Consiglio Direttivo Regionale; 

TENUTO CONTO che la Scuola Formazione Regionale C.R.I. della Sicilia è stata 
costituita con Delibera del Consiglio Direttivo Regionale Sicilia n. 22 del 
03/07/2024; 

TENUTO CONTO che con la delibera del C.D.R. n 19 del 26 giugno 2025 è stata 
deliberata l’approvazione del Regolamento Funzionamento Scuola Formazione 
Regionale, della Struttura organizzativa e la nomina dei componenti  dei vari organi  
della scuola di Formazione Regionale; 

TENUTO CONTO che la Scuola di Formazione Regionale, con DDS n. 336 del 
21/03/2025, è stata formalmente accreditata presso la Regione Siciliana per 
l’erogazione di corsi di orientamento e formazione professionalizzante; 

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2025/23339/CR/U del 19/05/2025 con la 
quale è stato richiesto ai Comitati il censimento dei volontari da abilitare 
all’erogazione della formazione su Salute e Sicurezza; 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

ACQUISITE le manifestazioni di d’interesse per il tramite dei Comitati Territoriali; 

TENUTO CONTO che è necessario provvedere ad approvare l’elenco dei 
Formatori abilitati ad erogazione della Formazione; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo Regionale del giorno 26 
giugno 2025; 

VISTO l’esito positivo della scheda di sintesi n.511/2025 con l’abilitazione del 
Comitato Regionale Sicilia all’utilizzo del portale di certificazione dell’Ente 
Paritetico E-PAR da parte del Comitato Nazionale; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato in occasione della seduta del Consiglio 
Direttivo Regionale; 

VISTI gli atti di ufficio; 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 
 

2. Di approvare l’elenco dei Formatori abilitati all’erogazione della formazione come 
da seguente prospetto: 

COGNOME NOME COMITATO CORSI 

Lo Verde Umberto Avola Corsi e relativi aggiornamenti, ai sensi del D. Lgs. 
81/08 

Frasca Antonino Avola Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 

Morano Pasquale 
Giacomo 

Regionale Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

Nobili Carlotta Oro Regionale Corsi e relativi aggiornamenti, ai sensi del D. Lgs. 
81/08 

Mercadante Girolamo Monti Sicani Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 
 
Corsi HACCP per addetti e responsabili ai sensi del 
D.Lgs 81/08 

Colletti Carmelo 
Giuseppe 

Monti Sicani Corsi HACCP per addetti e responsabili ai sensi del 
D.Lgs 81/08 

Zichichi Salvatore Palermo Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 
 
Corsi HACCP per addetti e responsabili ai sensi del 
D.Lgs 81/08 

Buffettino Emanuele Scordia Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 

Basile Mara Catania Corsi e relativi aggiornamenti, ai sensi del D. Lgs. 
81/08 

D’Urso Federico Catania Corsi e relativi aggiornamenti, ai sensi del D. Lgs. 
81/08 

Cipolla Clelia Maria 
Giuseppina 

Caltanissetta Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 

Genco Russo Lucia Caltanissetta Corsi e relativi aggiornamenti, ai sensi del D. Lgs. 
81/08 
 
Corsi HACCP per addetti e responsabili ai sensi del 
D.Lgs 81/08 

Giordano Federica Caltanissetta Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

Covato Giuseppe Viagrande Corso per Addetto al Primo Soccorso Aziendale e 
relativo corso di aggiornamento, ai sensi del DM 
388/03 

 

3. Che il modulo per le manifestazioni di interesse continuerà ad essere operativo per 
ricevere eventuali ed ulteriori manifestazioni di interesse 

 

4. Di dare mandato agli Uffici di Segreteria di porre in essere le azioni successive e 
conseguenziali. 

 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

⮚ Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

⮚ Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

⮚ Al Personale nominato; 

⮚ Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle Delibere del 
Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente 

 
Palermo, 26 giugno 2025 

 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Pasquale Giacomo Morano 

 


